

Số: /KH-TTYT

Tam Đường, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND huyện Tam Đường về Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024;

Trung tâm Y tế huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2024 với nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông, giáo dục về tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe, cộng đồng và xã hội; phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia tới toàn thể cán bộ, viên chức người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và Nhân dân về ảnh hưởng, tác động có hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình và cộng đồng.

- Hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện công tác tư vấn, sàng lọc, phát hiện sớm, yếu tố nguy cơ đối với sức khỏe người uống rượu, bia; can thiệp giảm tác hại cho người có yếu tố, nguy cơ đối với sức khỏe tại bệnh viện.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, phổ biến, triển khai thi hành Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc, bằng nhiều hình thức, phương pháp tuyên truyền phong phú, đa dạng phù hợp với đối tượng được tuyên truyền, đảm bảo kịp thời, chất lượng và hiệu quả.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các khoa, phòng, trạm y tế xã trực thuộc đơn vị.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, đặc biệt những bệnh lý phát sinh hoặc bệnh lý tăng nặng do lạm dụng rượu, bia nhằm nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình, cộng

đồng, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, kinh tế và các vấn đề xã hội khác có liên quan đến công chức, viên chức và người lao động.

- Tuyên truyền, quán triệt Luật phòng chống rượu, bia gắn với tuyên truyền, quán triệt CC, VC và người lao động thực hiện nghiêm Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/12/2015 của UBND tỉnh Lai Châu về việc không sử dụng rượu, bia và đồ uống có cồn khác trước, trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, trong bữa ăn giữa hai buổi làm việc và ngày trực.

- Tuyên truyền vấn đề về phòng, chống tác hại của rượu, bia cho người đến khám bệnh, chữa bệnh: Biện pháp giảm tác hại của rượu, bia; kỹ năng từ chối uống rượu, bia; kỹ năng nhận biết, ứng xử, xử trí khi gặp người say rượu, người nghiện rượu, bia.

- Lồng ghép hoạt động tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các hoạt động khác tại đơn vị.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền tại các hội nghị tuyên truyền pháp luật của đơn vị.
- Lồng ghép tại các hội nghị cán bộ chủ chốt, giao ban xã hàng tháng.
- Tại các khoa, phòng, Trạm Y tế trực thuộc.
- Tại các buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt người bệnh.
- Trên trang thông tin điện tử (Website), trang Facebook của đơn vị.
- Tuyên truyền tại cộng đồng dân cư trên địa bàn.

**3. Đối tượng:** Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động thuộc Trung tâm Y tế huyện Tam Đường và Nhân dân trên địa bàn.

**4. Thời gian:** Thực hiện năm 2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Dân Số - TTGDSK**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, đơn đốc các khoa, phòng, Trạm Y tế xã/thị trấn tổ chức triển khai các hoạt động của kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, bia ngành Y tế năm 2024.

- Đưa tin, bài trên các công thông tin đại chúng việc Tuyên truyền, thực hiện pháp luật về phòng chống tác hại của rượu, bia của các tập thể, cá nhân, nhân dân thực hiện tốt.

- Đầu mối theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại rượu, bia tại đơn vị.

### **2. Phòng Tổ chức – Hành chính**

- Tham mưu BGD thành lập đoàn kiểm tra, giám sát, xử lý, xử phạt vi

phạm các quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với các khoa, phòng, Trạm Y tế xã/ thị trấn về hành vi vi phạm Luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với CB, VC, người lao động trong đơn vị theo quy định.

- Phối hợp với các phòng chức năng tham mưu cho lãnh đạo Trung tâm Y tế chỉ đạo toàn đơn vị thực hiện các nội dung kế hoạch; đưa nội dung phòng, chống tác hại của rượu, bia vào quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị, đồng thời xem xét đưa tiêu chí vào nội dung bình xét thi đua – khen thưởng của đơn vị.

### **3. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ, Điều dưỡng**

Chỉ đạo các khoa, phòng chuyên môn tuyên truyền lồng ghép Luật phòng chống tác hại của rượu, bia; những tác hại của rượu, bia,... trong các buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt người bệnh.

### **4. Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tham gia trong công tác kiểm tra liên ngành về phòng chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn.

- Chủ động rà soát, điều tra, tổng hợp, báo cáo các cấp có thẩm quyền các trường hợp ngộ độc liên quan đến rượu, bia.

### **5. Các khoa, phòng trực thuộc**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện các nội dung tuyên truyền Luật phòng chống tác hại của rượu, bia đến viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh khi đến khám chữa bệnh.

- Thực hiện khám sàng lọc, điều trị can thiệp sớm đối với người làm dụng rượu, bia thông qua việc cung cấp các dịch vụ chẩn đoán, điều trị.

- Thực hiện điều trị cai nghiện và phòng chống tái nghiện.

- Giám sát việc viên chức, người lao động của khoa, phòng mình việc chấp hành nội dung cam kết.

### **6. Trạm Y tế xã, thị trấn**

- Tham mưu cho UBND cùng cấp xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản liên quan đến nhân dân trên địa bàn; quan tâm đến nhóm có nguy cơ cao như: trẻ vị thành niên, phụ nữ có thai hoặc dự định mang thai, phụ nữ đang nuôi con bằng sữa mẹ.

- Thực hiện tư vấn, vận động người nghiện rượu, bia tham gia điều trị cai nghiện nhằm giảm yếu tố nguy cơ mắc bệnh sức khỏe tâm thần, các bệnh mãn tính,...

- Tham gia các hoạt động kiểm tra, giám sát về phòng chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn phụ trách.

### **7. Đề nghị Công đoàn, Ban nữ công, đoàn thanh niên**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền cho hội viên, đoàn

viên về Luật phòng chống tác hại của rượu, bia và các văn bản liên quan.

- Rà soát các hội viên, đoàn viên mới tổ chức ký cam kết thực hiện nghiêm Chỉ thị 12/2015/CT-UBND của UBND tỉnh Lai Châu.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành Luật phòng chống tác hại của rượu, bia của công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Đoàn Thanh niên của Trung tâm Y tế đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên và tiên phong tham gia thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia.

#### **IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Trước ngày **30/10/2024**, các khoa, phòng, Trạm Y tế xã, thị trấn tổng hợp số liệu liên quan đến rượu, bia gửi về Trung tâm Y tế huyện (*qua phòng Dân số - TTGDSK*) tổng hợp, báo cáo các cấp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật phòng chống tác hại rượu, bia năm 2024, của Trung tâm Y tế huyện Tam Đường. Đề nghị các khoa, phòng, TYT xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TTKSBT tỉnh; | B/c
- BGĐ TTYT huyện TĐ;
- Các thành viên BCD TTYT;
- Các khoa, phòng, TYT xã/thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Hải**